
(

③農業・工業・商業

昭和30年4月1日 合併 阿見町 朝日村 君原村 舟島村
（大字舟子を除く）

②地勢・風土等
阿見町は茨城県の南部に位置し，日本第２位の面積を誇る

霞ヶ浦の南岸に面している。
首都東京へは南に50km，県都水戸へは北に50km，成田新東

京国際空港へは南東に30kmの位置にあり，東京，水戸へはJR
常磐線や常磐自動車道を利用して約１時間の距離にある。東
西に11km，南北に9kmの広がりをもち，平均海抜は21mとおお
むね平坦な地形となっている。

（人・百万円）

就業人口（Ｈ１２国調）

千円

1,309

％ ％

農業産出額

1,762

41,820

年間販売額
（H13.4.1～14.3.31）

従業者数

2,703

5,836

卸・小売業
（Ｈ14．6．1） 322

地域指定

②産業構造

区分
国勢調査

22,846

⑤老齢人口割合

計

17,256

普通会計関係
うち一般行政関係

全職員数

322,176

製造品出荷額等

－

（Ｈ１２国調）

農業就業人口農業
（Ｈ12．2．1）

農家数

ロ ゴ マ － ク

事業所数

72

商店数

1,195

④機構図（Ｈ１７．４．１現在）
20,928

＜産業・経済＞

第２次

全職員数
の 推 移

ｋ㎡

387

③職員数（Ｈ１６．４．１現在）

議 長

任 期 名22

久保谷 実

公明３ 共産２ 無１７党 派 別

＜町長＞－＜助役＞－
町長公室－企画課，秘書課
総務部－総務課，財政課，税務課，収納課
民生部－社会福祉課，児童福祉課，町民課，国保年金課，
総合保健福祉会館
経済建設部－経済課，建設課，環境課
都市開発部－都市計画課，下水道課，区画整理課
＜収入役＞－会計課
＜消防長＞－消防課，消防署
＜水道事業管理者＞－水道事務所
＜教育長＞－教育次長－学校教育課，生涯学習課，指導室
＜議会＞
議会事務局
＜行政委員会＞
農業委員会事務局

④特産物

市町村内総生産

地方公共
団体コ－ド 084433

406

かわた こうじ

条例定数H20.3.31

一般行政職の
平均給与月額

人
口 23,726

〈 住所 〉

Ｈ１４．４．１

ラスパイレス指数3,498 百円

面積

％

2,920

すいか，蓮根

（H14.1.1～12.31）

製造業
（Ｈ15．12．31）

％

8,961

14.1

千円

合計

Ｈ７Ｈ２

21,264

公営企業
上水道

一部事務組合加入事業
し尿，教育センター，火葬場

常住人口

46,922

12,701 14,835

42,192 45,652

19,017
有権者数

男

世帯数

④有権者数（17．3．2現在）

女

19,042

住民所得

区分 総生産額（Ｈ14年度）

①生産・所得（平成14年度）

億円 就業者１人当り

億円

1,998

1,589 人口１人当り

総額・総数

％

125,373

％1,586第１次

206,049

79,091第３次

名

（人）

22

384

現議員数

344 224 40

公営事業
会計関係

③人口・世帯数

22,806
401

女

Ｈ１５．４．１
男

98.1

Ｈ１３．４．１

〒 300-0392

H14.3.20～
H18.3.19

任 期川田 弘二

欠員

小松澤 秀幸 副議長

欠員

①沿革

http://www.town.ami.ibaraki.jp/〈 Ｈ Ｐ 〉
〈e-mail〉

類型 8-4

ami@town.ami.lg.jp

都市開発

029-888-1111 〈 ＦＡＸ 〉

（Ｈ１７．4．１）Ｈ１２

23,56923,196

－

（H15.1.1～12.31）

24,000

23,822

従業者数

16,035

老齢人口割合

47,569

3,369

％

(百万円・人）

38,059

0.8

38.4

5.5

30.8

63.1

7,346

15,022

60.8

＜行政組織＞

64.97

〈 ＴＥＬ 〉

＜概要＞

阿見町（あみまち）

029-887-9560

歳）

①三役（Ｈ１７．５．１現在）

稲敷郡阿見町中央1-1-1

助役 収入役

②議会（Ｈ１７．５．１現在）

69

長



（百万円）

内 容

2,366

プ－ル

概 算
事業費

9,284

1

＜主要施策等＞

本郷第一土地区
画整理事業

H6～
H20

名 称 期間

道路改良率

道路舗装率か所

（

＜公共施設整備状況＞（平成１５年度）

83.1

86.2

1,000

15,383,055

（単位：千円・％）

68.6

金 額

178.0

④将来にわたる財政負担（平成１５年度）

荒川本郷地区雨
水対策事業

H16～
H23

荒川本郷地区都
市計画街路整備
事業

排水管渠及び調整池整備事業

H16～
H20

（千円・％）

3,573,356

42.5（ ）
89.7

徴収率

⑤市町村税の状況（平成１５年度）

△ 842

3.5

18

127.310,999,915

1,547,976

5,931,116

16,931,031

比率

税の徴収率（過年）

基準財政収入額（Ｈ１６）

標準税収入額等（Ｈ１６）

経常収支比率

財政力指数（Ｈ１４～Ｈ１６）

標準財政規模（Ｈ１６）

5,280

公債費負担比率

16.0

－

3,020

起債制限比率（３か年平均）

12,565歳 出

義務的経費

人件費

扶助費

－

区 分

195.9

区 分

③主要指標（平成１５年度）

普通建設事業費 1,488

5,797

公債費

368うち補助

投資的経費 1,488

771

2,006

体育館

図書館

公民館等

か所

公営住宅

1

446

3

か所

3

戸

か所

7

区分 調定額

）

合 計

）

3,901,087

11.1

収入額

3,203,794
市町村民税
（構成比）

児童館△ 0.2

△ 54.4

0.9

－

税の徴収率（合計）

税の徴収率（現年） 97.1

86.2

11.8

16.0

△ 439

－

指数等

うち単独

その他の経費

86.2

基準財政需要額（Ｈ１６）

1,071

42.0

△ 544

△ 1,04211.8

2.9

8.5

6.1 186

－

24.0

46.1

△ 6

198

△ 41.2

（百万円・％）

188

－－

△ 6.3

＜財政状況＞

①決算収支 （千円・％）

15,599 △ 117,959

増減率

歳 入 14,102,792 13,153,512

区分

12,564,811

588,701

△ 6.7

3,313

△ 6.3

－

7,253

540

－13,154

1,366

921

3,240,073

682

校

校

5 園

（

3

（ ）

44.2 ）(

809,217

（ 44.7 ）

11.1

国庫支出金

25.2

地方債

将来にわたる財政負担（E=C-D)

地方債現在高（A)

債務負担行為による翌年度支出予定額（B)

実質債務残高（C=A+B)

積立金現在高（D)

8,677

6,378

6,629

18.1

11.1

12.3 ％

H15～
H21

％

百万円

百万円

百万円

百万円

％

7,253,084

＜主要課題＞
・行財政改革の推進
・土地区画整理事業の推進
・少子高齢化社会への対応
・遊休農地解消対策
・阿見東部工業団地への企業誘致

＜特色ある行政＞
・健康と福祉のまちづくり
・生涯学習の充実したまちづくり
・自然環境を生かし，緑を貴重とした美しいまちづくり
・霞ヶ浦湖岸公園の推進
・町民と行政の協働によるまちづくり

②今後の主要課題・特色ある行政等

近隣公園，平和記念館等の整備

か所

か所

※老人福祉施設以下の数値は平成１４年度調査による

2

2,929

街路整備事業

①主要施策実施状況

土地区画整理事業

施設充足率（公私
立幼稚園保育所）

区 分

その他

うち臨財債費

地方税

地方交付税

－

△ 51

△ 380

8,413,734

小学校

固定資産税
（構成比）

939,291

46.4

その他の税
（構成比）

31.8

－

－

－

歳 入

霞ヶ浦平和記念
公園整備事業

△ 33.7

－

8,426

0.928

－

中学校△ 208

単年度収支

実質単年度収支 45,599 △ 116,959

実質収支 514,378 396,419

8△ 949 △ 6.7 老人福祉施設

86.2

増減額

2

増減率

Ｈ１４決算 Ｈ１５決算

歳 出 13,406,856

695,936形式収支

29.7

56.4

△ 2.8

△ 41.3

△ 7.0

幼稚園

保育所

41病院・診療所

82.2

100.0

76.4

78.9

136.9

し尿衛生処理率

上水道等普及率

排水等処理率

ごみ焼却処理率

％

か所

か所

％

％

％

％

％

％

7.0

決算額

5.2

10.4

構成比

4.1

55.1

②主な歳入・歳出（平成１５年度）


