阿見町(あみまち)

ロゴマーク

<行政組織>

300-0392 〈住所〉 稲敷郡阿見町中央1-1-1

〈FAX〉029-887-9560 〈TEL 〉 029-888-1111

〈 H P 〉 http://www.town.ami.ibaraki.jp/

⟨e-mail⟩ ami@town.ami.lg.jp

地方公共 類型 084433 面積 団体コード

64.97 km

く概要>

①三役(H17. 5. 1現在)

長	かわた こうじ 川田 弘二 (69 歳)	任 期	H14.3.20~ H18.3.19
助役	欠員	収入役	欠員

②議会(H17.5.1現在)

議		長	小松澤 秀幸		畐	副議長		久保谷 実			
任		期	H20	0.3.31	条例是	它数	22	名	現議員数	22	名
党	派	別	公明3	共産2	無17						

③職員数(H16. 4. 1現在)

(人)

全職員数	普通会計関係	うち一般行政関係	公営事業 会計関係
384	344	224	40
一般行政職の 平均給与月額	3,498 百円	ラスパイレス指数	98.1
全職員数	H13. 4. 1	H14. 4. 1	H15. 4. 1
の推移	406	401	387

④機構図(H17. 4. 1現在)

〈町長〉一〈助役〉一町長公室一企画課,秘書課

総務部一総務課,財政課,税務課,収納課

民生部一社会福祉課,児童福祉課,町民課,国保年金課,

総合保健福祉会館

総日保健価性 会話 経済建設部 - 経済課,建設課,環境課 都市開発部 - 都市計画課,下水道課,区画整理課 〈収入役〉 - 会計課 〈消防長〉 - 消防課 〈北路長> - 消防器

<水道事業管理者>-水道事務所

<教育長>-教育次長-学校教育課, 生涯学習課, 指導室

<議会>

議会事務局

く行政委員会> 農業委員会事務局

①沿革

地域指定

都市開発

昭和30年4月1日 合併 阿見町 朝日村 君原村 舟島村 (大字舟子を除く)

一部事務組合加入事業

し尿、教育センター、火葬場

公営企業

上水道

②地勢・風土等

阿見町は茨城県の南部に位置し、日本第2位の面積を誇る

霞ヶ浦の南岸に面している。 首都東京へは南に50km,県都水戸へは北に50km,成田新東 京国際空港へは南東に30kmの位置にあり、東京、水戸へはJR 常磐線や常磐自動車道を利用して約1時間の距離にある。東 西に11km, 南北に9kmの広がりをもち, 平均海抜は21mとおお むね平坦な地形となっている。

③人口•世帯数

区分		国勢調査			常住人口	
		H2	H7	H12	(H17. 4. 1)	
	男	21,264	22,846	23,196	23,569	
人口	女	20,928	22,806	23,726	24,000	
	合計	42,192	45,652	46,922	47,569	
世帯数		12,701	14,835	16,035	17,256	

④有権者数(17.3.2現在) ⑤老齡人口割合(H12国調)

有権者数	男	女	計	老齢人口割合
有惟日奴	19,017	19,042	38,059	14.1 %

<産業・経済>

①生産・所得(平成14年度)

市町村内総生産	1,998 億円	就業者1人当り	8,961 千円
住民所得	1,589 億円	人口1人当り	3,369 千円

②産業構造

(百万円・人)

区分	総生産額(H14年度)	就業人口(H12国調)		
第1次	1,586	0.8 %	1,309	5.5 %	
第2次	125,373	60.8 %	7,346	30.8 %	
第3次	79,091	38.4 %	15,022	63.1 %	
総額・総数	206,049	_	23,822	_	

③農業・工業・商業

(人・百万円)

農業 (H12. 2. 1)	農家数	農業就業人口	農業産出額 (H14.1.1~12.31)				
	1,195	1,762	2,920				
製造業	事業所数	従業者数	製造品出荷額等 (H15.1.1~12.31)				
(H15. 12. 31)	72	5,836	322,176				
卸·小売業 (H14. 6. 1)	商店数	従業者数	年間販売額 (H13.4.1~14.3.31)				
	322	2,703	41,820				

④特産物

すいか, 蓮根

<財政状況>

①決算収支

(千円・%)

①从异牧义			(1 707
区分	H14決算	H15決算	増減率
歳入	14,102,792	13,153,512	△ 6.7
歳出	13,406,856	12,564,811	△ 6.3
形式収支	695,936	588,701	_
実質収支	514,378	396,419	_
単年度収支	15,599	△ 117,959	1
実質単年度収支	45,599	△ 116,959	_

②主な歳入・歳出(平成15年度)

(百万円・%)

W :	②主な威人・威山(平成15年度) (日月日・%)							
	Σ	₹ :	分	決算額	構成比	増減額	増減率	
歳	入		13,154	_	△ 949	△ 6.7		
	地方	税		7,253	55.1	△ 208	△ 2.8	
	地方交付税		540	4.1	△ 380	Δ 41.3		
	国庫	支出	金	682	5.2	△ 51	△ 7.0	
	地方債		1,366	10.4	188	16.0		
		うち	臨財債費	921	7.0	_	_	
		その	の他	3,313	25.2	_	_	
歳	出			12,565	_	△ 842	△ 6.3	
	義務的経費			5,797	46.1	198	3.5	
		人件	-費	3,020	24.0	△ 6	△ 0.2	
		扶助]費	771	6.1	186	31.8	
		公債	費	2,006	16.0	18	0.9	
	投資	的紹	圣費	1,488	11.8	_	_	
	普通建設事業費		1,488	11.8	△ 1,042	△ 41.2		
			うち補助	368	2.9	△ 439	△ 54.4	
			うち単独	1,071	8.5	△ 544	△ 33.7	
	その	他の)経費	5,280	42.0	_	_	
_	8							

③主要指標(平成15年度)

@	
区 分	指数等
基準財政収入額(H16)	6,378 百万円
基準財政需要額(H16)	6,629 百万円
標準税収入額等(H16)	8,426 百万円
標準財政規模(H16)	8,677 百万円
財政力指数(H14~H16)	0.928
経常収支比率	86.2 %
公債費負担比率	18.1 %
起債制限比率(3か年平均)	12.3 %
税の徴収率(過年)	11.1
税の徴収率(現年)	97.1
税の徴収率(合計)	86.2

④将来にわたる財政負担(平成15年度)

(単位:千円・%)

区 分	金 額	比率
地方債現在高(A)	15,383,055	178.0
債務負担行為による翌年度支出予定額(B)	1,547,976	_
実質債務残高(C=A+B)	16,931,031	195.9
積立金現在高(D)	5,931,116	68.6
将来にわたる財政負担(E=C-D)	10,999,915	127.3

⑤市町村税の状況(平成15年度)

@ 11-1111000 D	(/ /			
区分	調定額	収入額	徴収率	
市町村民税	3,573,356	3,203,794	89.7	
(構成比)	(42.5)	(44.2)		
固定資産税 (構成比)	3,901,087	3,240,073	83.1	
	(46.4)	(44.7)	03.1	
その他の税	939,291	809,217	86.2	
(構成比)	(11.1)	(11.1)	00.2	
合 計	8,413,734	7,253,084	86.2	

<公共施設整備状況>(平成15年度)

8	校	老人福祉施設	2	か所
3	校	病院•診療所	41	か所
5	遠	道路改良率	29.7	%
7	か所	道路舗装率	56.4	%
1	か所	ごみ焼却処理率	82.2	%
446	戸	し尿衛生処理率	100.0	%
3	か所	上水道等普及率	76.4	%
3	か所	排水等処理率	78.9	%
1	か所	施設充足率(公私	126.0	%
2	か所	立幼稚園保育所)	130.9	70
	3 5 7 1 446 3 3	3 校 5 園 7 か所 1 か所 446 戸 3 か所 3 か所	3 校 5 園 7 か所 道路改良率 7 か所 道路舗装率 1 か所 446 戸 し尿衛生処理率 上水道等普及率 3 か所 3 か所 オが所 3 か所 1 か所 1 か所 1 か所 1 か所	3 校 病院・診療所 41 5 園 道路改良率 29.7 7 か所 道路舗装率 56.4 1 か所 ごみ焼却処理率 82.2 446 戸 し尿衛生処理率 100.0 3 か所 上水道等普及率 76.4 3 か所 排水等処理率 78.9

<主要施策等>

※老人福祉施設以下の数値は平成14年度調査による

①主要施策実施状況

(百万円)

名 称	期間	内 容	概 算事業費
本郷第一土地区 画整理事業	H6∼ H20	土地区画整理事業	9,284
荒川本郷地区都 市計画街路整備 事業	H16~ H20	街路整備事業	2,366
荒川本郷地区雨 水対策事業	H16~ H23	排水管渠及び調整池整備事業	2,929
霞ヶ浦平和記念 公園整備事業	H15~ H21	近隣公園, 平和記念館等の整備	1,000

②今後の主要課題・特色ある行政等

<主要課題>

- 行財政改革の推進
- ・土地区画整理事業の推進・少子高齢化社会への対応
- 遊休農地解消対策
- ・阿見東部工業団地への企業誘致

- <特色ある行政> ・健康と福祉のまちづくり
- ・生涯学習の充実したまちづくり
- ・自然環境を生かし、緑を貴重とした美しいまちづくり ・霞ヶ浦湖岸公園の推進 ・町民と行政の協働によるまちづくり